Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Дивьинская средняя общеобразовательная школа»

ДОГОВОР
[bookmark: bookmark0]о сотрудничестве образовательного учреждения и родителей (законных представителей) обучающихся.

[bookmark: bookmark1]Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дивьинская средняя общеобразовательная школа» в лице директора – Пьянкова Алексея Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа», с одной стороны, и родители (законные представители)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(ФИО, паспорт, адрес)
[bookmark: bookmark3]именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили в соответствии с Законом Российской Федерации 273ФЗ «Об Образовании» настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
	Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего обучающегося ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ФИО ребенка.
[bookmark: bookmark4]Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного образования. Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения несовершеннолетним образования в соответствии с федеральным государственным стандартом.
Школа
1.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающегося.
1.2. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
1.3. Гарантирует освоение государственных образовательных стандартов при добросовестном отношении обучающегося к учебным занятиям.
1.4. Организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, с трудом осваивавшему программу в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта.
1.5. Предоставляет возможность воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам, формой семейного образования и самообразования при согласии родителей и решении педагогического совета и в соответствии с Уставом школы.
1.6. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.
1.7. Организует внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей (законных представителей).
1.8. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
1.9. [bookmark: bookmark5]По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.
1.10. Не несет ответственности за ценные вещи обучающихся (в том числе телефоны), оставленные в раздевалке или без присмотра.
1.11.  Обеспечивает бесплатное горячее питание в соответствии с действующим законодательством.
1.12. Обеспечивает учебниками.

3. Школа имеет право
3.1. [bookmark: bookmark7]Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.2.Устанавливает режим работы школы-интерната (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом Школы.
3.3. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом Школы и Правилами поведения обучающихся.
 3.4. Рекомендовать Родителям обучающегося продолжение обучения по другой программе, иной форме получения образования или ином образовательном учреждении.
 3.5. Привлекать Родителей к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством, в случае причинения Школе материального вреда со стороны обучающегося, воспитанника.
3.6. Использовать персональные данные обучающегося в рамках существующего законодательства (производить сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обновление, изменение, передачу, блокирование, уничтожение указанных сведений с помощью средств автоматизации или без использования таковых, а также размещать на стенде Школы приказы, включающие фамилию, имя, отчество обучающегося, использовать фото и видеоматериалы с участием обучающегося в целях трансляции мероприятий учебно-воспитательного процесса).
3.7. Использовать персональные данные родителей (ФИО, телефон, домашний адрес и другие, предоставленные родителями) в рамках существующего законодательства.

4. Родители (законные представители).
4.1.Создают благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования ребенка.
4.2.Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения и т.д.
	4.3. Совместно со Школой контролируют обучение ребенка.
	4.4. Несут ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.
	4.5. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный Школе по вине обучающегося.
	4.6. Посещают родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.
	4.7. Посещают Школу по вызову администрации или педагогических работников.

5. Родители (законные представители) имеют право
5.1. Участвовать в управлении Школой в соответствии с его Уставом.
  5.2. Определять по согласованию со Школой темпы и сроки освоения обучающимся       основных образовательных программ.
5.3. Обращаться в конфликтную комиссию Школы в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся, воспитаннику.
5.4. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса.
5.5. Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным учебным предметам либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом Школы.
5.6. Знакомиться с Уставом Школы, Лицензией на право ведения образовательной деятельности, Свидетельством о государственной аккредитации.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор действует с 1сентября 2021 года на весь период обучения в МБОУ «Дивьинская СОШ».
6.2. Дополнения и изменения в договор вносятся с согласия обеих сторон.
6.3. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося,  другой - у родителей (законных представителей).
5. Адреса и другие данные сторон:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дивьинская средняя общеобразовательная школа»
Пермский край, г. Добрянка, п. Дивья, ул. Первомайска, 5

01 сентября 2021  года

Директор                              А.Ю, Пьянков

	Родители (законные представители)
Подтверждаю согласие на обработку и использование предоставленных персональных данных моих и моего ребенка
______________________________________________________
ФИО
_______________________________________________________
__________________________________________________
Домашний адрес, телефон
_________________________/ ____________________________

[bookmark: _GoBack]1 сентября 2021 года

1